**[40] "Omnis substantia creata est composita ex potentia et actu: manifestum est enim quod solus Deus est suum esse, quasi essentialiter existens, in quantum scilicet suum esse est ejus substantia; quod de nullo alio dici potest: esse enim subsistens non potest esse nisi unum, sicut nec albedo subsistens potest esse nisi unum. Oportet ergo quod quaelibet alia res sit ens participative, ita quod aliud sit in eo substantia participans esse, et aliud ipsum esse participatum. Omne autem participans se habet ad participatum sicut potentia ad actum; unde substantia cujuslibet rei creatae se habet ad suum esse sicut potentia ad actum". S. THOM., Quodl. III, q. 8. a. 20. I Sent., d. 8, q. 5, a. 2; de Ente et Essentia, c. 5 (ed. LAURENT, pp. 144-145); In Boeth. De Hebdom., l. 2; II C. Gent., c. 52: Quodl. VII, q. 3, a. 7; Quodl. IX, q. 4, a. 6; la q. 61, a. 1; de spirit. Creat., a. 1 ; de Subst. separ., c. 8, Quarta ratio; c. 9. - Jam idem ratiocinium AVICENNA proposuit. Cfr M.-D. ROLAND-GOSSELIN, o. c., p. 152. - Cfr L. BILLOT, De Verbo Incarnato, Prati 1912, pp. 62 sqq.**

**[41] "... Deus, cujus essentia est ipsum suum esse : et ideo inveniuntur aliqui Philosophi dicentes, quod Deus non habet essentiam : quia essentia ejus non est aliud quam esse ejus". De Ente et Essentia, c. 6 (ed. LAURENT, p. 170).**

**[42] Ita, v. g., Domin. Soto absurdo modo thomisticain thesim exponit ut eam refellat: "Esse existentiae non est res alia secunda distincta ab essentia, ut discipuli multi S. Tho. (nescio an S. Tho.) habent pro comperto. Nam certe si existentia realiter distingueretur a me, illam Deus posset corrumpere me salvo, et per consequens tunc**

**ergo existerem sine re illa, atque adeo vanum est ponere aliud praeter me et mei partes, quo ego sim. Sed dicitur esse distingui ab essentia: sicut sedere ab homine: quia non est de essentia hominis ut sit, quippe cum ante mundi creationem homo erat animal rationale". Dom. SOTO SEGOBIENSIS, O. P., Super octo libros Physicorum Aristotelis Quaestiones, II, q. 2, Venetiis, 1582, p. 123 E.**

**[43] "Sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere, quod ipsum esse sit". In libr. de Hebdomadibus, lect. 2, explanatio. "Ipsum esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit ". S. Theol., P, q. 50, a. 2, ad 3; q. 75, a. 5, ad 4.**

**[44] Cfr N. BALTHASAR, L'Abstraction et l'Analogie de l'être, in Miscellanea Tomista, (Extraordinari d'Estudis Franciscans, t. 34), Barcelona, 1924, pp. 183-187. - G. M. MANSER O. P., Das Wesen des Thomismus, ap. Divus Thomas (Frib.), 2a ser., t. 6, 1928, pp. 397-403 (Id. in Das Wesen des Thomismus, Freiburg (Schweiz), 1932, pp. 269-275).**

**[45] P. DESCOQS in dissentione thomistarum quoad essentiae notionem insistit est Schola "paleothomistica" (Liberatore, de Poulpiquet, Del Prado, Garrigou-Lagrange, etc., post Capreolum, Goudin, Joannem a S. Thoma) secundum quam essentia in seipsa considerata jam realitas, et quidem potentialis, dicenda est; est Schola "neothomistica" (Mercier, Remer, Mattiussi, Valensin, Sertillanges, etc.), secundum quam principium quo essentiale in sua realitate formaliter constituitur principio quo existentiali. (Archives de Philosophie, vol. 5, cah. I, Thomisme et Scolastique, Paris, 1927, pp. 85-114).**

**Prior sententia vera est dummodo essentiam esse "principium quo", ab unione cum coprincipio omnino dependens, simul affirmetur. In hac unione insistit altera schola, affirmans causalitatem reciprocam principiorum. Forsan realitatem essentiae propriam haec schola nimis obliviscitur.**

**Duplicem aspectum essentiae (ejus realitatem et ejus dependentiam ab existentia) optime exprimit Cajetanus: "duplex est realitas essentiae et existentiae; et licet nulla res componat cum sua realitate, tamen cum hoc stat, quod componat cum realitate existentiae; unde essentia hominis, absolute, in reali praedicamento, substantiae scilicet, reponitur: posita autem in rerum natura fit realis**

**realitate existentiae". Comment. in op. De Ente et Essentia, c. 5, q. 12, ad 4 (ed. LAURENT, n. 101, p. 158).**

**Rursus notetur in quaestione examinata "de puro limite" non agi, quasi essentia cum nihilo, cum privatione, converteretur, vel tota ejus realitas esset realitas existentiae. Sub hoc respectu modo nimis paradoxali et exinde ambiguo videtur A. VALENSIN, S. J., scripsisse: "L'être ne peut être la raison de sa propre finitude, puisqu'il faudrait alors dire: un être est fini parce qu'il est être, et que cela reviendrait à considérer l'être comme essentiellement fini, ce qui est absurde. Mais si rien n'est fini parce qu'il est être, c'est donc à raison d'autre chose, et comme, en dehors de l'être, il n'y a que le non-être, il faut bien que l'être fini soit indivisiblement et essentiellement composé de non-être et d'être, ou, comme on dit, d'essence et d'être". Notes de Philosophie, ap. Revue de Philosophie, t. 29, 1922, pp. 562-563 (A travers la Métaphysique, Paris, 1925, p. 145). Quae omnia vera, dummodo recte intelligentur.**

**[46] "L'essence individuelle de l'être fini considérée absolument, en tant que prescindant de l'existence, n'est pas du tout irréductible à l'existence comme telle: elle dit au contraire une relation essentielle à l'existence considérée elle-même absolument, c'est-à-dire à l'existence soit possible soit actuelle... Le P. Garrigou-Lagrange ajoute qu'on ne peut trouver de troisième concept où unifier l'essence et l'esse. Mais que fait-il donc de l'individu subsistant? Et parce que nous n'en avons pas un concept exhaustif, cela nous empêche-t-il d'atteindre et de connaître par des voies complémentaires du concept, cette réalité une, qui est la réalité "kat eksikén" infiniment supérieure à la réalité quidditative? Encore une fois le concept n'épuise pas la réalité!" P. DESCOQS, op. cit., pp. 152, 153-154.**